
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 08 del 13/02/2017  Raccolta Ufficiale  

 N.   269 

 del 27/06/2017 

 
OGGETTO: Lavori di: “Ripristino e/o rifacimento impianti elettrici e controlli automatici, 
danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso l’impianto di sollevamento “B” dell’impianto di 
affinamento acque reflue”. Liquidazione affidamento incarico professionale - CIG 
Z6A18BEF09. 

 
 IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 

CHE con determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. – n. 06 in data 
19.01.2004, fra l’altro, veniva: 

� conferito all’Ing. NITTI Vito, da Castellana Grotte, l'incarico per lo svolgimento della 
prestazione professionale della redazione del progetto preliminare per l’esecuzione dei lavori di 
“Ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue depurate per uso irriguo” il cui importo 
non avrebbe dovuto superare complessivamente € 800.000,00 al lordo di tutte le spese 
accessorie; 

� nominato quale responsabile della progettazione preliminare nonché dell'attività 
tecnica-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico incaricato, fermo 
restando che, ai sensi dell'articolo 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., restava nominato 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art.7 della Legge n. 109/94 e s.m.i., il Capo 
Ripartizione dell'Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP.; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 06.02.2004, resa immediatamente 

esecutiva, fra l’altro, veniva: 
�  approvato, in linea esclusivamente tecnica, il progetto preliminare relativo ai lavori di 

“Ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue depurate per uso irriguo” dell'importo 
complessivo di € 800.000,00 redatto dall’Ing. Vito NITTI, da Castellana Grotte; 

�  dato atto che l’approvazione del progetto preliminare veniva fatta facendo salve le 
eventuali determinazioni da parte della Regione Puglia – Assessorato all’Ambiente, Settore 
Ecologia – relative all’approvazione della valutazione di incidenza ambientale a cui l’opera 
sarebbe stata sottoposta con il progetto definitivo, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5 del 
D.P.R. n. 357/1997 così come sostituito dal D.P.R. n. 120/2003; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



�  stabilito che le eventuali modifiche o prescrizioni derivanti da determinazioni da parte 
della Regione Puglia – Assessorato all’Ambiente, Settore Ecologia – relative all’approvazione 
della valutazione di incidenza ambientale a cui l’opera sarebbe stata sottoposta con il progetto 
definitivo, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5 del D.P.R. n. 357/1997 così come sostituito dal 
D.P.R. n. 120/2003, sarebbero state apportate al progetto senza il riconoscimento, nei 
confronti del progettista, di alcun compenso aggiuntivo quale ulteriore prestazione 
professionale; 

�  dato atto che spettava al Capo Ripartizione dell'U.T.C. - Settore LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguita la 
progettazione esecutiva, ivi compreso il conferimento dell’incarico della progettazione definitiva 
ed esecutiva e relativo coordinamento per la progettazione in materia di sicurezza nei cantieri, 
previa assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi e per gli effetti del comma 12 
dell’articolo 17 della Legge n. 109/94 così come modificato ed integrato dall’articolo 7 della 
legge 01.08.2002, n. 166, e conseguente stipula della convenzione mediante scrittura privata 
tra il Comune di Castellana Grotte e il tecnico da incaricarsi, avendo la Giunta Comunale, con 
propria deliberazione n. 03 in data 15.01.2004, resa immediatamente esecutiva, individuato 
nella persona dell’Ing. Vito NITTI, da Castellana Grotte, il tecnico esterno libero professionista, 
qualificato e di provata esperienza, cui conferire gli incarichi professionali di cui all’articolo 1 del 
“Bando di affidamento” per l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento della rete di adduzione delle 
acque reflue depurate per uso irriguo”; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 01.03.2004, resa immediatamente 

esecutiva, fra l’altro, veniva preso atto, in linea esclusivamente tecnica, del progetto definitivo ed 
esecutivo relativo ai lavori di “Ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue depurate per 
uso irriguo” dell'importo complessivo di                   € 800.000,00 redatto dall’Ing. Vito NITTI, da 
Castellana Grotte;  

 
CHE con determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. – n. 406 in data 

17.11.2004, fra l’altro, veniva: 
� stabilito di far eseguire i “Lavori di ampliamento della rete di adduzione delle acque 

reflue depurate per uso irriguo” di cui al progetto definitivo ed esecutivo dell'importo 
complessivo di € 800.000,00 redatto dall’Ing. Vito NITTI, da Castellana Grotte; 

� dato atto che tale progetto esecutivo era stato 
finanziato dal Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in Puglia, a seguito 
dell’Accordo Programma Quadro sottoscritto dalla Regione Puglia con i vari Ministeri 
(Economia, Finanze, Ambiente, ecc.) e con successivo Decreto dello stesso Commissario 
Delegato n. 211 del 10.11.2004; 

� dato atto che spettava al Capo Ripartizione dell'U.T.C. - Settore LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguiti i lavori di cui 
si tratta; 

� approvato l’Allegato al Capitolato Speciale di Appalto, il Disciplinare di gara nonché 
il Bando di gara per i “Lavori di ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue 
depurate per uso irriguo; 
 
CHE con determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. – n. 472 in data 

20.12.2004, fra l’altro, veniva affidato l’appalto di cui trattasi, alla ditta BERLOCO Filippo, da 
Altamura;  

 
CHE con determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. – n. 505 in data 

31.12.2004, fra l’altro, veniva conferito all’Ing. Vito NITTI, da Castellana Grotte, l’incarico relativo 
allo svolgimento della prosecuzione delle prestazioni professionali di cui all’articolo 1 del “Bando di 
affidamento” (direzione lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento per l’esecuzione in 
materia di sicurezza nei cantieri ed assistenza al collaudo) per l’esecuzione dei “Lavori di 
ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue depurate per uso irriguo” il cui importo non 
avrebbe dovuto superare complessivamente € 800.000,00 al lordo di tutte le spese accessorie e 
delle somme rivenienti dalle economie a seguito dell’espletamento della gara di appalto (€ 
646.466,92); 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE con contratto d’appalto Repertorio n. 2421 in data 11.02.2005 veniva formalizzato 
l’affidamento di cui si tratta alla Ditta BERLOCO Filippo, da Altamura; 

 
CHE con determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. – n. 15 in data 

18.01.2006, veniva effettuata l’approvazione e liquidazione dello stato finale; 
 
CHE con determinazione n. 146 del  27.12.2011 del VI Servizio – LL.PP., è stato conferito 

all’ing. Lorenzo Marzullo e, successivamente, con determinazione n. 252 del 17/12/2012, all’ing. 
Vito Nitti, l’incarico per la redazione di una perizia tecnica per le opere di ripristino e/o rifacimento 
degli impianti elettrici e controlli automatici, presso l’impianto di affinamento acque reflue, 
danneggiati da atti vandalici (impianto di sollevamento “A”); 

 
CHE le opere di ripristino e/o rifacimento degli impianti elettrici e controlli automatici, presso 

l’impianto di affinamento acque reflue, danneggiati da atti vandalici sono state effettuate ma, dalle 
prove di funzionamento, è emerso che l’impianto di sollevamento detto “B” sito in Via Alberobello 
non risultava funzionante, in quanto anche lì si sono avuti atti vandalici e/o furti che di fatto non 
consentono il rilancio dell’acqua affinata in buona parte dell’impianto di distribuzione; 

 
CHE, pertanto, con determinazione n. 22 del  29.02.2016 del Settore VI – LL.PP., è stato 

conferito all’ing. Vito Nitti, l’incarico per la redazione di una perizia tecnica finalizzata 
all’individuazione dei lavori necessari per effettuare il ripristino degli impianti elettrici e controlli 
automatici, danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso l’impianto di sollevamento detto “B” sito in 
via Alberobello; 

 
 CHE, in data 13.05.2016, con nota acclarata al protocollo generale al n. 7814 in pari data, 

l’ing. Vito Nitti ha consegnato n. 1 copia del progetto esecutivo per il “Ripristino e/o rifacimento 
impianti elettrici e controlli automatici, danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso l’impianto di 
sollevamento “B” dell’impianto di affinamento acque reflue”; 

 
CHE in data 13.02.2017 l’ing. Vito Nitti ha trasmesso a mezzo S.d.I. la fattura elettronica n. 

FATTPA 1_17 della stessa data, per € 3.950,00 oltre € 158,00 per contributo previdenziale 
(C.N.P.A.I.A.) del 4%, ed € 903,76 per I.V.A. nella misura del 22%, per un ammontare complessivo 
di € 5.011,76; 

   
RITENUTO, approvare la fattura elettronica n. FATTPA 1_17 del 13.02.2017 trasmessa 

dall’ing. Vito Nitti, quale onorario per l’incarico per la redazione di una perizia tecnica finalizzata 
all’individuazione dei lavori necessari per effettuare il ripristino degli impianti elettrici e controlli 
automatici, danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso l’impianto di sollevamento detto “B” sito in 
via Alberobello, per € 3.950,00 oltre € 158,00 per contributo previdenziale (C.N.P.A.I.A.) del 4%, 
ed € 903,76 per I.V.A. nella misura del 22%, per un ammontare complessivo di € 5.011,76; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE e liquidare la fattura elettronica n. FATTPA 1_17 del 13.02.2017 trasmessa 
dall’ing. Vito Nitti, quale onorario per l’incarico per la redazione di una perizia tecnica finalizzata 
all’individuazione dei lavori necessari per effettuare il ripristino degli impianti elettrici e controlli 
automatici, danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso l’impianto di sollevamento detto “B” sito in 
via Alberobello, per € 3.950,00 oltre € 158,00 per contributo previdenziale (C.N.P.A.I.A.) del 4%, 
ed € 903,76 per I.V.A. nella misura del 22%, per un ammontare complessivo di € 5.011,76; 
 
2. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 3.950,00 oltre € 158,00 per contributo 
previdenziale (C.N.P.A.I.A.) del 4%, ed € 903,76 per I.V.A. nella misura del 22%, per un 
ammontare complessivo di € 5.011,76, alla missione 1 programma 6 titolo 1 macroaggregato 3 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



(cap. 254 del Bilancio 2017, epigrafato “studi, progettazioni, D.L. e collaudi a mezzo professionisti 
esterni), somma già impegnata, RR.PP.; 
 
3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Vito NITTI, direttore tecnico 
della P3 INGEGNERIA s.r.l., a mezzo PEC: p3ingegneria@pec.it;  
 
4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria, Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
             
 Il Redattore 
    P M 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

_________________________ 
 
 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/02/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/02/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 

 
consegnata in data____________ 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 

Liquidazione   81/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 903 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
 
 
Castellana Grotte, 26/06/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

  
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




